
D.R.S. n. 2983                         Codice Caronte:  SI_1_24429

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della MobilitàAssessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

Ravanusa (AG) - “Lavori di riqualificazione di Piazza Minghetti”

Codice Unico Progetto (CUP):  F77J18000110003

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 4° SAL – DL 2°/3°/4° SAL – ONERI A DISCARICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto del  Presidente  della  Regione  Siciliana  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione
organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  Legge  Regionale  del  16  dicembre  2008,  n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali  di  cui  all'art.  49,  comma 1,  della  Legge Regionale  del  7  maggio 2015,  n.  9.  Modifiche  del  Decreto del
Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio
e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione
Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 con la quale è approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 03/12/2003 n.
20, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo, con decorrenza dal 16/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 25 del 21/01/2022 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle Infrastrutture della
Mobilità e dei  Trasporti,  ha conferito  all’Arch Carmelo Ricciardo l'incarico di  dirigente della struttura Servizio 7 -
Politiche urbane e abitative;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed il successivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50” e ss.mm.ii.;

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


Vista la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, art. 24, contenente modifiche alla legge regionale n. 12/2011 (Recepimento della
normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 13 della legge regionale 29 settembre 2016, n. 20, come modificato dall'art. 21, comma 5, della legge regionale 9
maggio 2017, n. 8, che prevede una spesa di euro 26.000.000, per la predisposizione di un “Programma degli interventi
per  la  tutela  e  lo  sviluppo del  territorio  a  valere  sulle  risorse  FSC”,  da  destinare  al  Dipartimento  Regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la Delibera della G.R. n. 101 del 27 febbraio 2018 con la quale, allo scopo di dare immediata copertura finanziaria al
Programma di spesa degli interventi per la tutela e lo sviluppo del territorio a valere sulle risorse F.S.C., di cui all'art. 13
della L.r. 29 settembre 2016, n. 20, come modificato dal comma 5, dell'art. 21, della legge regionale 9 maggio 2017, 8,
nelle more della definizione delle procedure amministrative di accertamento delle economie  di programma di cui alle
Delibere  CIPE n.  20/04  e  35/05,  nonché  delle  rinvenienze  delle  certificazioni  delle  spese  sostenute  sul  PO FESR
2007/2013, è stata autorizzata  l'utilizzazione delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012;

Visto l'avviso pubblico, approvato con il D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018 e successivo avviso di proroga prot. 42053 del 23
agosto 2018, finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali per la predisposizione di un “Programma regionale di
finanziamento al  fine di favorire gli interventi  diretti  a tutelare l'ambiente e i beni culturali,  per le realizzazione di
infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio
idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni della Regione Siciliana”;

Visto il D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 con il quale sono state approvate – in via definitiva - le graduatorie, riconducibili
all'avviso  pubblico,  approvato  con  il  D.D.G.  n.  1002  del  3  maggio  2018,  finalizzato  all’acquisizione  di  proposte
progettuali per la predisposizione di un “Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a
tutelare l'ambiente e i beni culturali, per le realizzazione di infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per
il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni della
Regione Siciliana”, limitatamente alle proposte indicate con priorità n. 1, degli interventi ammissibili a finanziamento,
distinti per Linea di Intervento “A” e Linea di Intervento “B” e l'elenco degli interventi esclusi con i relativi motivi di
esclusione. I predetti elenchi formano parte integrante del D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019;

Vista la Delibera di G.r. n. 32 del 06/02/2020 con la quale è stato confermato l’utilizzo delle risorse di cui alla Delibera CIPE
n. 41/2012 fino alla concorrenza di €. 26.000.000,00 disposto con deliberazione della G.r. n. 101 del 27/02/2018 per dare
corso al programma di spesa degli interventi per la tutela e lo sviluppo del territorio a valere sulle risorse FSC;

Considerato  che così  come previsto dal  sopra  citato  D.D.G.  n.  1950 del  06/08/2019,  in  questa  fase saranno ammesse  a
finanziamento le proposte di cui alla Linea “A” fino alla concorrenza del 70% delle risorse disponibili e di cui alla Linea
“B” fino alla concorrenza del 30% delle risorse disponibili,  secondo l'ordine progressivo delle rispettive graduatorie di
merito e fino all'esaurimento della dotazione finanziaria prevista dalla  Deliberazione di Giunta regionale n. 101 del 27
febbraio 2018 e che gli ulteriori interventi, utilmente inseriti nelle predette graduatorie, potranno essere successivamente
finanziati  a  seguito di  scorrimento delle  stesse,  secondo il  superiore ordine progressivo ed in base alle  percentuali
previste nel bando, a seguito della riprogrammazione delle economie e delle rinvenienze riconducibili agli AA.DD.PP.
“Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani” nelle premesse richiamati.

Visto il D.R.A. n. 95 del 27/02/2020 del Dipartimento della Programmazione con il quale è accertata sul capitolo di entrata
4867 – art.12 “Assegnazioni dello Stato per interventi a favore delle aree sottoutilizzate” del Bilancio della Regione
(Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza: Palermo), l'importo complessivo di €. 25.849.375,25 di
cui  €.  0,00 per  l’anno 2020 ed  €.  25.849.375,25 per  l’anno 2021,  al  fine di  costituire  la  copertura  finanziaria  per
l’emissione  dei  decreti  di  finanziamenti  di  cui  al  bando  finalizzato  all’acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la
predisposizione di un “Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l'ambiente
e i beni culturali, per le realizzazione di infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei
centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni della Regione Siciliana”;

Visto il DDG n. 2943 del 02/10/2020 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità in data 13/11/2020 al n. 218 con il quale è stata ammesso a finanziamento, “Lavori di riqualificazione di Piazza
Minghetti”, Codice CUP F77J18000110003 Codice Caronte SI_1_24429, nel comune di Ravanusa (AG),  dell’importo
complessivo  di €.  1.250.000,00 assumendo  l’impegno  n.  34/2021 sul  capitolo  672483  del  bilancio  della  Regione
siciliana, da imputare, all'esercizio finanziario 2021;

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 26/03/2021 n. 03 di Rep., registrato presso Agenzia Entrate Ufficio Territoriale di
Canicattì (AG) in data 26/03/2021 serie 1T n. 1109, tra il Comune di Ravanusa, stazione appaltante, e la ditta “PUMA
Srl”, ditta appaltatrice, con sede legale in Mazara del Vallo (TP), via Toniolo n. 44, P.I. 01770620811, per l'importo, al
netto del ribasso del 4,25%, di €. 846.691,37 compresi di oneri relativi ai costi della manodopera, oltre €. 28.976,22 per
oneri di sicurezza, per complessivi €. 875.667,59 oltre € 87.566,76 per IVA al 10%, quindi per un totale complessivo
dell'appalto di €. 963.234,35 dei “Lavori di riqualificazione di Piazza Minghetti”, nel comune di Ravanusa (AG);

Visto il  verbale  consegna lavori,  del  23 aprile  2021 dei  “Lavori  di  riqualificazione di  Piazza Minghetti” nel  comune di
Ravanusa (AG),  (Codice CUP F77J18000110003 Codice Caronte SI_1_24429);

Visto il verbale di concreto inizio lavori, del 03 maggio 2021 dei “Lavori di riqualificazione di Piazza Minghetti” nel comune
di Ravanusa (AG),  (Codice CUP F77J18000110003 Codice Caronte SI_1_24429);



Visto il DRS n. 1444 del 11/06/2021 con il quale l'impegno assunto con il DDG n. 2943 del 02/10/2020 viene ridotto del
ribasso d'asta del 4,25%, pari ad € 41.339,76 (IVA 10% compresa);

Vista la nota prot n. 7899 del 28/04/2022 con la quale il Comune Ravanusa (AG), chiede, tra l’altro, a questo Dipartimento -
Servizio  5, il trasferimento della somma di  €  48.732,01 per il pagamento delle competenze per DL relativi al 2° e 3°
SAL, trasmettendo, a corredo, la relativa documentazione;

Vista la  PEC del  19/09/2022 con  la  quale  il  Comune  Ravanusa  (AG),  chiede  a  questo  Dipartimento  -  Servizio  5,  il
trasferimento  della  somma  di  €  227.744,71 per  il  pagamento  del  4°  SAL a  favore  dell'impresa  esecutrice,  delle
competenze per DL relative al 4° SAL e degli oneri di conferimento a discarica,  trasmettendo, a corredo, la relativa
documentazione;

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 2021 l’impegno
assunto con il su citato DDG n. 1848 del 01/07/2020, è stato imputato con l’impegno 277/2022;

Ritenuto infine, sulla base della documentazione giustificativa, di potere procedere all'emissione del mandato della somma  di
€  276.476,72 in  favore del  Comune di  Ravanusa (AG) per  “Lavori  di  riqualificazione di  Piazza Minghetti” per  il
pagamento del 4° SAL a favore dell'impresa esecutrice, delle competenze per DL relativi al 2°/3°/4° SAL e degli oneri di
conferimento a discarica;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 - Per le motivazioni sopra esposte è liquidata la somma di € 276.476,72 giusta DDG n. 2943 del 02/10/2020 mediante
l’emissione del mandato a favore del comune di Ravanusa (AG), sull’impegno 277/2022 assunto sul capitolo 672483 del
bilancio della Regione siciliana, relativo ai “Lavori di riqualificazione di Piazza Minghetti” per il pagamento del 4° SAL
a favore dell'impresa esecutrice,  delle competenze per DL relativi  al  2°/3°/4° SAL  e degli  oneri  di  conferimento a
discarica;

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9
alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li, 4 ottobre 2022
Il Dirigente del Servizio
arch. Carmelo Ricciardo


		2022-10-04T14:15:48+0200
	CARMELO RICCIARDO




